IV- a superação das múltiplas formas de exclusão, discriminação, preconceitos e opressão.   

Art. 5º A jornada escolar da Educação Integral em Tempo Integral deve ter carga horária 
mínima de 7 (sete) horas diárias ou 35 (trinta e cinco) horas semanais, totalizando no 
mínimo 1400 (mil e quatrocentas) horas anuais, distribuídas em, pelo menos, 200 
(duzentos) dias letivos, ofertados de forma regular e permanente, compreendendo o tempo 
total em que o estudante permanece na instituição de ensino ou em atividades escolares 
em outros espaços educacionais, de acordo com a etapa e modalidade da Educação Básica